

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Xã Tân Bình**

**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 07 KH-HĐND

Bình, ngày 10 tháng 04 năm 2024

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã Tân Bình**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Chương trình hoạt động của Thường trực HĐND năm 2024; Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Tổ chức giải trình nhằm thực hiện vai trò giám sát của đại biểu HĐND đồng thời tạo điều kiện để cử tri bày tỏ những ý kiến, kiến nghị với cơ quan Nhà nước thông qua người đại diện hợp pháp của mình là đại biểu HĐND.

Tổ chức giải trình để làm rõ và nâng cao trách nhiệm của các cơ quan chức năng và người đứng đầu các cơ quan chức năng trong việc thực hiện lời hứa và giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc được đại biểu HĐND và cử tri quan tâm.

**2. Yêu cầu**

Phiên giải trình phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; phải đảm bảo tính khoa học, khả thi, thực tiễn và phù hợp với quy định của pháp luật; tạo được sự đồng tình ủng hộ của đại biểu HĐND và cử tri xã Tân Bình.

**II. Nội dung, phạm vi, đối tượng, thời gian, địa điểm phiên giải trình**

**1. Nội dung, đối tượng giải trình**

Quá trình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao trong năm 2024 .

Đơn vị giải trình: UBND xã Tân Bình .

\* Lưu ý: Đề nghị lãnh đạo UBND và Công chức khi giải trình cần làm rõ các nội dung liên quan (thuộc thẩm quyền); trong đó cần báo cáo rõ kết quả, tiến độ kiểm tra và quản lý các lĩnh vực nói trên ; những khó khăn và hạn chế; đồng thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm. Nếu rõ những tiêu chí chưa đạt đến thời điểm hiện nay thực hiện như thế nào, các tiêu

chỉ đã đạt hồ sơ thủ tục các bước để duy trì năm 2024 và đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2024

## 2. Thời gian, địa điểm tổ chức phiên giải trình

- Thời gian: 7 giờ 30, ngày 10/05/2024 (Thứ sáu)
- Địa điểm: Phòng họp Đảng ủy xã Tân Bình.

## III. THÀNH PHẦN THAM DỰ TRÂN TRỌNG KÍNH MỜI

- Thường trực HĐND Thành phố.
- Thường trực Đảng ủy.
- Chủ tịch HĐND xã chủ trì.
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã.
- Ban Thường trực UB.MTTQ VN xã; Ban Pháp chế và Ban Kinh tế - Xã hội; Công chức Văn hóa xã hội, Công chức Văn phòng thông kế phụ trách hoạt động HĐND.
  - Đại diện đại biểu HĐND xã ở bốn áp, Trưởng áp và đại diện 4 cử tri (Trưởng áp mời Đại diện 01 cử tri tham dự).
  - Cán bộ truyền thanh xã đến dự và đưa tin.

## IV. TRÌNH TỰ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

Thực hiện theo quy định tại Điều 72 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2005.

1. Chủ tọa nêu nội dung yêu cầu giải trình, người có trách nhiệm giải trình.
2. Đại biểu tham dự, Hai Ban HĐND, đại biểu HĐND, cử tri tham dự nêu yêu cầu giải trình.
3. Người giải trình có trách nhiệm giải trình vấn đề được yêu cầu.
4. Chủ tọa tóm tắt nội dung phiên giải trình, dự kiến kết luận vấn đề được giải trình.

## V. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phân công

- \* **Chủ trì:** Ông Nguyễn Tấn Đạt, Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã.
- \* **Điều hành nội dung:** Ông Nguyễn Tấn Đạt Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã.

### \* Công tác chuẩn bị

TT.HĐND xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, đề cương yêu cầu UBND xã chuẩn bị báo cáo, đôn đốc, tổng hợp báo cáo và phân công phối hợp chuẩn bị nội dung liên quan đến phiên giải trình.

Công chức Văn phòng thông kê phụ trách hoạt động HĐND xã: Gửi giấy mời, kế hoạch, đề cương yêu cầu báo cáo đến UBND. Chuẩn bị cơ sở vật chất và kinh phí phục vụ phiên giải trình theo kế hoạch đề ra. Phối hợp ban kinh tế tổng hợp ý kiến cử tri liên quan đến nội dung giải trình gửi về Thường trực HĐND xã và phải đảm bảo công tác phòng chống dịch

## 2. Tổ chức thực hiện

Thường trực HĐND xã ban hành kế hoạch tổ chức phiên giải trình **trước ngày 19/04/2024**.

UBND xã chuẩn bị báo cáo giải trình và gửi về Thường trực HĐND xã **chậm nhất ngày 03/05/2024**.

Thường trực HĐND xã, ban Kinh tế - xã hội HĐND xã tổ chức khảo sát thực tế các nội dung giải trình từ ngày **04/04/2024-08/05/2024**.

Cán bộ truyền thanh xã dự và đưa tin thông báo để nhân dân trên địa bàn xã biết.

Trên đây là kế hoạch tổ chức giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND xã Tân Bình ./.

**Nơi nhận:**

- TT HĐND Thành phố;
- TT Đảng ủy;
- UBND xã;
- UB.MTTQ VN xã;
- 4 ấp;
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Châu Trần Văn Nhựt**

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN BÌNH

Số: 07 /BC-UBND



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày 19 tháng 04 năm 2024

## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Quá trình thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao trong năm 2024

### I. Công tác chỉ đạo, điều hành

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành hướng dẫn của UBND xã về công tác các tiêu chí đã đạt hồ sơ thủ tục các bước để duy trì năm 2024 và đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2024

### II. Kết quả thực hiện

Đề nghị lãnh đạo UBND và Công chức khi giải trình cần làm rõ các nội dung liên quan (thuộc thẩm quyền); trong đó cần báo cáo rõ kết quả, tiến độ kiểm tra và quản lý các lĩnh vực nói trên ; những khó khăn và hạn chế; đồng thời đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết dứt điểm.

Nêu rõ 4 tiêu chí chưa đạt đến thời điểm hiện nay thực hiện như thế nào,còn khó khăn vướng mắc gì giải pháp thực hiện trong thời gian tới như thế nào .tiêu chí nào thực hiện thuộc thẩm quyền cấp trên , tiêu chí nào thực hiện thuộc thẩm quyền cấp xã .

Còn 15 tiêu chí xã tự công nhận đạt hồ sơ thủ tục các bước chuẩn bị như thế nào tiến độ thực hiện hồ sơ tới đâu để chuẩn bị đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao trong năm 2024.

### III. Đánh giá chung

1. Mặt được
2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
3. Giải pháp khắc phục.

### VI. Kiến nghị, đề xuất

.....  
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ